
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 23.01.2024 № 16 «Об утверждении   Плана   мероприятий   по профилактике   

терроризма    и   экстремизма на 2024 год в муниципальном образовании 

Каптыревский сельсовет»; 

- от 29.01.2024 № 26 «Об утверждении графика личного приема граждан в 

администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2024 год»; 

- от 29.01.2024 № 27 «Об утверждении Плана мероприятий по выявлению и 

уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 год». 

- от 29.01.2024 № 28 «Об утверждении плана мероприятий по развитию 

противопожарного водоснабжения на 2024 год»; 

- от 29.01.2024 № 29 «Об утверждении перспективного плана мероприятий, по 

повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории 

Каптыревского сельсовета на 2024 год»;   

- от 29.01.2024 № 30 «Об утверждении перспективного плана мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год»; 

- от 29.01.2024 № 31 «Об утверждении плана основных мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год»; 

- от 29.01.2024 № 32 «Об утверждении Плана основных мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению 

мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 2024 год». 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах 

квартирах и комнатах. 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества. 

Памятка для граждан по предупреждению грабежей и разбоев в 

общественных местах 

Памятка по предотвращению квартирных краж 

Памятка для населения профилактика правонарушений, связанных с   

умышленным причинением тяжкого вреда здоровью            

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

 

 

стр. 3 

 

стр. 3 

 

 

стр. 4 

 

 

 

стр. 5 

 

 

 

стр. 5 

 

 

 

стр. 7 

стр. 7 

 

стр. 7 

стр. 8 

 

стр. 8 

стр. 8 

 

стр. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е          

от 23 января 2024 года                                                                                                              с. Каптырево                                                                                                      № 16 

 

«Об утверждении   Плана   мероприятий   по профилактике   терроризма    и   экстремизма на 2024 год в муниципальном образовании Каптыревский сельсовет» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от  6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», на основании  статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, в целях 

реализации полномочия администрации Каптыревского сельсовета «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма в границах сельсовета» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План   мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2024 год в муниципальном образовании Каптыревский сельсовет, согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                         О.Н. Горлов        

 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 23.01.2024 г. № 16 

 

План 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2024 год  

в муниципальном образовании Каптыревский сельсовет 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2024 года                                                                                                       с. Каптырево                                                                                                           № 26 

 

«Об утверждении графика личного приема граждан в администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2024 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения граждан Российской Федерации», в целях обеспечения соблюдения 

конституционного права граждан на обращение в органы местного самоуправления, оперативного решения вопросов жизнеобеспечения населения, упорядочения приема граждан 

по личным вопросам, защиты их прав и законных интересов, создания условий для непосредственного обращения граждан к должностным лицам, ПОСТАНОВЛЯЮ:                       

1. Утвердить график личного приема граждан в администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2024 года согласно приложению, к настоящему 

постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка». 

3. Специалисту администрации Каптыревского сельсовета Пузыниной А.А. настоящее постановление разместить на официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет 

в установленный срок. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                        О.Н. Горлов        

 

 

Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 29.01.2024 г. № 26 

 

ГРАФИК 

личного приема граждан в администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2024 года 

 

№ п/п Прием ведет Ф.И.О., должность      Периодичность приема, время   Место приема,  

телефон 

1. Горлов 

Олег Николаевич, 

глава Каптыревского сельсовета  

 

еженедельно четверг 

с 14.00 до 16.00 

 

 

с. Каптырево, ул. Победы, 3А, кабинет № 2 

тел. (39139)23-531 

2. Тулаев  

Владимир Валерьевич, 

заместитель главы администрации Каптыревского 

сельсовета  

еженедельно четверг 

с 14.00 до 16.00 

 

с. Каптырево, ул. Победы, 3А, кабинет № 3, 

тел. (39139)23-574 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения Объем финансирования (руб.) 

1 2 3 4 5 

I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму 

1. Проведение тематических мероприятий для детей и 

молодёжи 

Заведующая  филиала № 4 

«Каптыревский Центральный Дом 

культуры» МБУ РЦК (по 

согласованию) 

Май, 

Сентябрь, 

 

Без финансирования 

2. Распространение среди читателей библиотеки 

информационных материалов, содействующих 

повышению уровня  толерантного сознания молодежи 

Заведующая  

Каптыревской библиотекой филиал 

№ 11 

Второй  квартал Без финансирования 

3. Распространение памяток, листовок среди населения, 

обеспечить наглядной агитацией учреждения соц.сферы 

на территории поселения. 

 

Приобретение и изготовление плакатов, брошюр, 

листовок по профилактике экстремизма и терроризма  

  Специалист администрации, 

ответственный за решение вопросов 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, 

участковый  

Второй  квартал  

1000 

4. Проводить рейды по обеспечению правопорядка и 

профилактики в местах массового отдыха. 

 

Специалисты администрации 

сельсовета, участковый сотрудник 

МО МВД России «Шушенский» (по 

согласованию)   

постоянно в период 

проведения мероприятий 

Без финансирования 

II. Организационно-технические мероприятия 

1. Проведение учебных тренировок с персоналом 

учреждений культуры и образования поселения по 

вопросам предупреждения террористических актов и 

правилам поведения при их возникновении. 

  Специалист администрации, 

ответственный за решение вопросов 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, 

участковый сотрудник МО МВД 

России «Шушенский» (по 

согласованию)  .  

сентябрь Без финансирования 

2. Проведение комплексных обследований потенциально 

опасных объектов,   соцкультбыта, пустующих домов на 

территории сельского поселения. 

Специалист администрации 

сельсовета, руководители объектов,   

участковый сотрудник МО МВД 

России «Шушенский» (по 

согласованию)   

Второй, третий 

квартал 

Без финансирования 



3 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 29 января 2024 года                                                                                                         с. Каптырево                                                                                                                        № 27 

  

Об утверждении Плана мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 

год 

 

В целях организации работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края, администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 

2024 год согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав рабочей группы по организации работы по борьбе с дикорастущей коноплей на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

на 2024 год согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, крестьянско-фермерским хозяйствам и гражданам провести обследование принадлежащих им 

земельных участков и прилегающей территории на предмет произрастания дикорастущей конопли, при обнаружении дикорастущую коноплю уничтожить. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета в сети Интернет 

www.kaptirevo.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                       О.Н. Горлов        

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Каптыревского сельсовета 

от 29.01.2024 года № 27 

 

План  

мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Исполнитель 

1. Проведение разъяснительной работы с жителями населенных пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» об 

ответственности за употребление, хранение, сбыт и культивирование 

конопли. 

Май-октябрь Администрация Каптыревского сельсовета 

2. Проведение собраний граждан по разъяснению положений, законов и 

других НПА о незаконном культивировании наркосодержащих растений и 

мер уголовной ответственности за нарушение действующего 

законодательства. 

Май-октябрь Администрация Каптыревского сельсовета 

3. Проведение бесед на тему «Молодежь против наркотиков», «Вред от 

наркотиков» в школах, библиотеках, Домах культуры. 

Май-сентябрь Директор МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная 

школа» *; 

Директор МБОУ «Шунерская основная общеобразовательная 

школа» *;  

Заведующая филиалом № 4 МБУ «Районный центр культуры» 

*; 

Заведующая филиалом № 11 РМБУК «Шушенская 

библиотечная система» *. 

4. Проведение работы по уничтожению дикорастущей конопли на своих 

территориях и прилегающих к ним земельных участках 

Июнь-сентябрь Жители населенных пунктов МО «Каптыревский сельсовет»; 

Руководители всех форм собственности на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

5. Проведение инвентаризации земель, засоренных дикорастущей коноплей, 

а также выявление бесхозных и заброшенных земельных участков для 

установления личности владельца или землепользователя 

Июль-август Администрация Каптыревского сельсовета 

 

6. Выявление и уничтожение мест произрастания дикорастущей конопли. 

Уничтожение выявленных следственными органами при расследовании 

уголовных дел мест произрастания дикорастущей конопли 

В течении года Администрация Каптыревского сельсовета; 

Жители населенных пунктов МО «Каптыревский сельсовет»; 

Руководители всех форм собственности на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

7. Заседание рабочей группы по организации работы по борьбе с 

дикорастущей коноплей на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

Май-сентябрь ежеме-

сячно 

Глава Каптыревского сельсовета 

8. Рейды по обследованию огородных участков, пустырей, свалок с целью 

выявления очагов произрастания дикорастущей конопли 

Май-сентябрь ежеме-

сячно 

Рабочая группа по организации работы по борьбе с 

дикорастущей коноплей на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

9. Проведение мероприятий (механических и химических) по уничтожению 

дикорастущей конопли на территории общего пользования 

Июнь-сентябрь Администрация Каптыревского сельсовета 

 

10. Выдача предписаний собственникам земельных участков по уничтожению 

дикорастущей конопли 

Июнь-сентябрь УУП МО МВД России «Шушенский» *. 

* - носит рекомендательный характер 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Каптыревского сельсовета 

от 29.01.2024 года № 27 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по организации работы 

по борьбе с дикорастущей коноплей на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 

 

Горлов Олег Николаевич 

 

Тулаев Владимир Валерьевич 

- Глава Каптыревского сельсовета 

 

- Заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета 

 

Тулина Елена Александровна 

 

- Специалист 1 категории администрации Каптыревского сельсовета 

 

Шейбина Ольга Анатольевна 

 

- Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

 

 - Представитель МО МВД России «Шушенский» (по согласованию) 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 29 января 2024 года                                                                                                       с. Каптырево                                                                                                                                       № 28 

  

«Об утверждении плана мероприятий по развитию противопожарного водоснабжения на 2024 год» 

 

В целях обеспечения наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет», руководствуясь 

Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  



4 

 

1. Утвердить план мероприятий по развитию противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 год 

(приложение № 1). 

2. Рекомендовать руководителям организаций водопроводного хозяйства и иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет», имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники противопожарного водоснабжения, в срок до 

10.02.2024 года обеспечить приведение в исправное состояние пожарных гидрантов, обслуживаемых организаций (отремонтировать неисправные пожарные гидранты, 

расположенные на подведомственной территории, обновить указатели пожарных гидрантов, прочистить сливы ПГ для защиты от перемерзания при эксплуатации в зимний период).   

2.1. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения; 

2.2. принимать немедленные меры по устранению недостатков в системе противопожарного водоснабжения, выявленных в ходе проведенной инвентаризации; 

2.3. восстанавливать доступ к пожарным гидрантам, которые засыпаны при ремонте дорожных покрытий, производить своевременную очистку люков пожарных 

гидрантов от грязи, льда и снега; 

2.4. принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда к источникам водоснабжения пожарных автомобилей для забора воды в целях пожаротушения. 

3. МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета, осуществляющему водоснабжение муниципального образования «Каптыревский сельсовет» рекомендуется: 

- провести проверку технического состояния, ремонт неисправных водозаборных башен и пожарных гидрантов; 

- предусмотреть и осуществить мероприятия по организации бесперебойного, а также резервного водоснабжения населенных пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» для случаев пожаротушения. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                О.Н. Горлов    

     

 Приложение № 1 к постановлению  

администрации Каптыревского сельсовета 

от 29.01.2024 г. № 28 

 

ПЛАН 

мероприятий по развитию противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 год 

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный  

1. Замена пришедших в негодность водопроводных сетей с восстановлением 

пожарных гидрантов. 

постоянно Глава сельсовета; Директор МУП «Водоканал» 

Иджинского сельсовета»  

Мусалова О.С.  

2. Подготовка источников наружного противопожарного водоснабжения к условиям 

эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды. 

постоянно Глава сельсовета; Директор МУП «Водоканал» 

Иджинского сельсовета»  

Мусалова О.С. 

3. Регулярный осмотр источников противопожарного водоснабжения в целях проверки 

исправности и обеспечения беспрепятственного подъезда к ним. 

постоянно Глава сельсовета; Директор МУП «Водоканал» 

Иджинского сельсовета»  

Мусалова О.С., 

Заведующий МКУ ПД «Каптыревского 

сельсовета»  

Зыков А.С. 

4. Инвентаризация источников противопожарного водоснабжения на территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» с целью определения 

собственника, арендатора. 

до 01 июня Глава сельсовета; Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А.С. 

5. Устранение неисправностей источников противопожарного водоснабжения и 

оборудование их указателями установленного образца. 

постоянно Глава сельсовета; 

Директор МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета»  

Мусалова О.С. 

6. Беспрепятственный доступ подразделений пожарной охраны к источникам 

противопожарного водоснабжения, расположенным на территории предприятий, 

организаций для целей пожаротушения и ликвидации стихийных бедствий, а также 

для осуществления проверки их состояния. 

постоянно Глава сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД «Каптыревского 

сельсовета»  

Зыков А.С. 

7.  Обеспечение безводных населенных пунктов источниками наружного 

противопожарного водоснабжения (пожарными водоемами) (при наличии 

финансирования). 

постоянно Глава сельсовета 

8. Формирование единой базы данных по источникам противопожарного 

водоснабжения на территории муниципального образования. 

постоянно Глава сельсовета; 

Директор МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета»  

Мусалова О.С.; 

9. Контроль за содержанием источников противопожарного водоснабжения 

организациями, эксплуатирующими муниципальные системы и источники 

питьевого и противопожарного водоснабжения. 

постоянно Глава сельсовета 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 29 января 2024 года                                                                                                           с. Каптырево                                                                                                             № 29 

 

Об утверждении перспективного плана мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета на 2024 год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов на территории Каптыревского 

сельсовета, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить перспективный план мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета на 2024 

год. (Приложение № 1). 

2.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                О.Н. Горлов        

  

Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 29 января 2024 г. № 29 

 

Перспективный план мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета на 2024г. 

№ п/п Содержание мероприятий Исполнители Срок исполнения 

1. Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-летний, осеннее- 

зимний пожароопасные периоды 

Глава Каптыревского сельсовета 

 

до 30 марта; 

до 30 сентября 

2. Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, заброшенных земельных 

участков и домовладений, отсутствующих указателей улиц 

Глава Каптыревского сельсовета  В течение года 

3. Мониторинг подъездных путей к зданиям, сооружениям и водоисточникам. 

Состояние захламленных противопожарных проездов 

Глава Каптыревского сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского сельсовета 

В течение года 

 

4. 

 

Состояние противопожарных разрывов между домами и надворными 

постройками 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского сельсовета В течение года 

 

5. Исправность источников наружного противопожарного водоснабжения 

(гидранты, водонапорные башни, пирсы, пожарные водоёмы и резервуары) 

Директор МУП Водоканал «Иджинского сельсовета»*; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского сельсовета 

В течение года 

 

6. Проведение сходов, собрания жителей в каждом населенном пункте  Глава Каптыревского сельсовета;  

Заведующий МКУ ПД Каптыревского сельсовета 

Один раз в квартал 

7. Подворовые обходы с распространением листовок, брошюр по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности в быту, эксплуатации печного отопления 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского сельсовета Один раз в квартал 

8. Провести информирование населения через средства массовой информации о Глава Каптыревского сельсовета  В течение года 



5 

 

принимаемых мерах по защите населенных пунктов от пожаров и необходимости 

соблюдения гражданами мер пожарной безопасности 

9. Обеспечить своевременную очистку от снега и льда пожарных гидрантов, 

подъездных путей к источникам 

противопожарного водоснабжения. 

Глава Каптыревского сельсовета; 

Директор МУП Водоканал «Иджинского сельсовета»*; 

В течении зимнего 

периода  

10. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих 

средств, пожарно- технического вооружения для ликвидации крупных и сложных 

пожаров; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского сельсовета постоянно 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2024 года                                           с. Каптырево                                                                 № 30 

 

«Об утверждении перспективного плана мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год» 

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в 

целях совершенствования организации защиты населения и территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь 

Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перспективный план мероприятий администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год согласно приложению № 1.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в местной газете «Сельчанка» 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                           О.Н. Горлов        

                              

 Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета  

от 29 января 2024 г.  № 30 

 

Перспективный План мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год 

N п/п Наименование мероприятий Срок проведения Исполнители 

1 Организация профилактической работы с населением по вопросам 

безопасности на водных объектах: 

- весенне-летний период; 

-осенне-зимний период. 

 

2024-2025 год 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 

 

2. 

 

Проведение месячника на водных объектах 

 

2024-2025 год 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 

3. Подготовка и проведение противопаводковых мероприятий по 

безаварийному пропуску паводковых вод на 2024-2025 годы. 

 

2024-2025 год 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 

4. Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению возникновения 

инфекционных заболеваний 

В течение года Глава Каптыревского сельсовета 

5. Подготовка, согласование нормативных правовых документов по 

реализации Федеральных законов «О гражданской обороне» и «О защите 

населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» 

По плану Глава Каптыревского сельсовета 

6. Организация пожарно-профилактической работы: 

- в культурно-просветительных и зрелищных учреждениях; 

- в учебных заведениях; 

- на объектах здравоохранения. 

В течение года Глава Каптыревского сельсовета;  

Руководители 

Организаций и учреждений. 

7. Заседание эвакоприемной комиссии 1 раз в квартал Председатель эвакоприемной комиссии 

8. Заседание комиссии КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 1 раз в квартал Председатель КЧС и ПБ 

9. Квартальные тренировки по оповещению и информированию населения с 

передачей информации о порядке действий по сигналу «Внимание всем» 

1 раз в квартал Председатель КЧС и ПБ 

10. Подготовка и проведение в общеобразовательных учреждениях «Дня 

знаний ГО» в рамках проводимого Всероссийского «Месячника 

безопасности детей» 

15.08-25.09 Специалист ГО ЧС, руководители 

общеобразовательных учреждений 

11. Организация и выполнение работ по содержанию, использованию в мирное 

время и приведению защитных сооружений ГО в готовность к приему 

укрываемых 

В течение года Специалист ГО ЧС  

12. Проведение в общеобразовательных учреждениях занятий по наиболее 

сложным темам курса «ОБЖ! бесед, выступлений» 

В течение учебного года  Директор МБОУ «Каптыревская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Директор МБОУ «Шунерская основная 

общеобразовательная школа» 

13.  Обучение по ГО и ЧС 2024 год Руководители организаций, структурных 

подразделений, уполномоченные на решение задач в 

области ГО ЧС. 

14.  Пропаганда мероприятий по защите населения и территорий области от ЧС 

природного и техногенного характера 

В течение года. Администрация Каптыревского сельсовета 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2024 года                                          с. Каптырево                                                                      № 31 

«Об утверждении плана основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год» 

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

http://staroyksarka.shem.pnzreg.ru/ndocs/2013/02/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/JBDTGBH1/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%A7%D0%A1.doc#sub_1000#sub_1000
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4D586A0E8C342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C875DR9SFI
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C57650A8A342841CB0307C8RFSAI


6 

 

«О гражданской обороне», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в 

целях совершенствования организации защиты населения и территории Администрации Каптыревского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год согласно приложению № 1. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в местной газете «Сельчанка» 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                 О.Н. Горлов        

 

 Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета  

от 29 января 2024 г.  № 31 

 

План  

основных мероприятий муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год 

 

№ п/п Наименование мероприятий Срок проведения Ответственные исполнители 

1. Принятие постановлений Главы Каптыревского сельсовета: 

- О реализации мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года. 

- О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2024 года. 

- Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета в 2024 году. 

- О формировании патрульно-маневренной группы в пожароопасный период 2024 года на 

территории Каптыревского сельсовета. 

- Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024-2025 г 

 

 

Февраль 

 

Февраль 

 

Март 

 

Март 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

2. Разработка основных мероприятий на территории МО «Каптыревский сельсовет» в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения ПБ и безопасности людей на водных объектах на 

2024 год 

 

декабрь 

Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций 

3. Мероприятия по исполнению краевой целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности 

сельских населенных пунктов Красноярского края на 2024 год»  

в течение года по мере 

поступления денежных 

средств 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

4. Оценка складывающейся паводковой обстановки и формирование объема предупредительных 

мероприятий на текущий год 

январь-март Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций 

5. Заседания комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности на территории Каптыревского сельсовета 

Один раз в квартал Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

комиссия по КЧС и ПБ 

6. Организация и контроль проведения проверки источников противопожарного водоснабжения Март-июнь Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД 

Каптыревского сельсовета; 

МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

7. Принятие нормативных документов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

В течение года Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

8. Корректировка и уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

до 25 февраля,  

до 25 августа 

Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций, 

подразделений 

9. Разработка плана мероприятий по защите мостов, автомобильных дорог, от весеннего паводка. февраль-март Администрация Каптыревского 

сельсовета 

10. Очистка крыш от снеговой нагрузки зимний период  Руководители организаций и 

учреждений, 

население 

11. Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в течение года Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций 

12. Организация и проведение мероприятий, обеспечивающих безопасность на водных объектах май-август Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

Представитель полиции (по 

согласованию).  

13. Предотвращение вспышек инфекционных заболеваний в течение года КГКУ «Шушенский отдел 

ветеринарии; 

Вет. Врач; 

КГБЗУ "Шушенская районная 

больница" 

- Каптыревская участковая больница 

Врач 

14. Организация и проведение через средства массовой информации профилактической и 

пропагандистской работы среди населения в области ГО, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

в течение года Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций 

15. Собрание граждан по обеспечению пожарной безопасности в поселениях ежемесячно Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

16. Обеспечение безопасности людей в местах проведения массовых мероприятий: 

- при проведении Рождественских праздников; 

- при проведении Русской Масленицы; 

-при проведении майских праздников 1 и 9 мая; 

-при проведении новогодних праздников  

В сроки проведения 

мероприятий 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

17. Занятия с эвакоприемной комиссией 

 

сентябрь Председатель ЭК 

18. Разработка сезонных мероприятий по предотвращению пожаров на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» на протяжении пожароопасного периода: 

- в весенне-летний период; 

- в осенне-зимний период. 

Февраль, 

Сентябрь 

2024 года. 

Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета» 

19. Проведение весеннего и осеннего месячников санитарной очистки и благоустройства,  

Проведение общепоселковых субботников. 

Апрель-май 

 

Сентябрь-октябрь 

Руководители организаций всех 

форм собственности и граждане 

 

 

consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C5763068A342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C8550R9S3I
http://staroyksarka.shem.pnzreg.ru/ndocs/2013/02/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/JBDTGBH1/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%A7%D0%A1.doc#sub_1000#sub_1000


7 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2024 года                                           с. Каптырево                                                              № 32 

«Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2024 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях защиты 

населенных пунктов Каптыревского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, 

администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2024 год согласно приложению № 1. 

2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                   О.Н. Горлов        

 

 Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета  

от 29 января 2024 г.  № 32 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий по защите населения  

и территории от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера на 2024 год. 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения, исполнитель 

1. Обучение населения и руководителей учреждений по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Февраль, март,  

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

2. Поддержание в постоянной готовности системы оповещения населения. В течение года 

3. Проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасности для населения при ЧС природного и 

техногенного характера 

По мере необходимости, администрация 

Каптыревского сельсовета 

4. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения 

для ликвидации на территории Каптыревского сельсовета чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В течение года 

5. Подготовка, проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности и 

контроль выполнения принятых решений по вопросам ликвидации на территории Каптыревского сельсовета 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

При возникновении необходимости 

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

6. Расчет и распределение целевым назначением денежных средств на проведение работ по ликвидации на территории 

Каптыревского сельсовета чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

При возникновении необходимости 

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на 

практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не 

сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального 

внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно 

уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу 

лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой 

и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает 

разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и 

длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно 

превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала печи. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, 

в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как 

правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка 

стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. 

Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается 

предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически 

проверять. Он не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие 

газовых приборов. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите помещение и вызовите работников газовой службы или пожарных и 

спасателей по телефону «01» или 112.  

 



8 

 

 

 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет небрежное и 

безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают 

надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы 

даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в других общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с использованием специальных средств, 

обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-фотоаппаратура, 

реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без присмотра на рабочем 

месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие 

преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных средств или иного 

ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В случаях краж эта 

памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, например, на 

приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за которые приходилось 

отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, 

решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, т. к. чем быстрее 

поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 

 

 

Памятка 

для граждан по предупреждению грабежей и разбоев в общественных местах 

 

Чтобы избежать нападения на вас или членов вашей семьи, необходимо выполнение элементарных правил личной безопасности. 

                       

                    Запомните следующие правила: 

- старайтесь не демонстрировать в общественных местах факт наличия у вас крупных денежных средств или иных материальных ценностей; 

- возвращаясь домой в темное время суток, старайтесь избегать безлюдных улиц; 

- при подходе к дому (особенно в ночное время) незаметно осмотритесь, - нет ли за вами слежки, подозрительных лиц и других тревожных признаков. Интуиция очень 

часто спасает от неприятностей; 

- если у подъезда вы видите группу незнакомых людей, не внушающих вам доверия, лучше пройти мимо, и только дождавшись других жильцов своего дома, вместе с 

ними войти в подъезд; 

- старайтесь никогда не входить в лифт с незнакомыми людьми, тем более с не внушающими вам доверия; 

- если вас кто-то преследует, выйдите на оживленное место (торговый центр, магазин), незамедлительно сообщите в полицию и укажите приметы лица, преследовавшего 

вас; 

- если вы подверглись нападению в лифте, незамедлительно нажмите кнопку вызова диспетчера. 

                      ВАЖНО: 

- не оказывать сопротивление, если вы стали жертвой вооруженного нападения; 

-     тщательно запомнить приметы преступника; 

-     незамедлительно сообщить в полицию о факте нападения; - указать приметы преступника и описать похищенное имущество по телефону: Полиция – 02, 102; Единая 

служба спасения – 112; Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 

 

 

Памятка по предотвращению квартирных краж 

 

 

Мой дом- моя крепость!    

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ! 

 Запомните: 

- для предотвращения квартирных краж необходимо ваше активное участие в техническом укреплении своего жилища: 

- определите наиболее уязвимые места, с точки зрения безопасности; 

- надежно укрепите дверные замки, входные и балконные двери; 

- установите домофоны в подъездах, при наличии финансовой возможности обеспечьте вахтовую охрану в подъездах; 

- оборудуйте жилище «глазом» и «видео-глазком», желательно с функцией сохранения видеозаписи; 

- при утере ключей - срочно замените замки; 

- уходя из дома, не оставляйте открытыми окна, договоритесь с соседями о взаимном присмотре за жильем в отсутствие кого-то из вас; 

- никогда не открывайте входную дверь, предварительно не узнав, кто находится за ней, чтобы не оказаться жертвой разбойного нападения. 

                               ВАЖНО ПОМНИТЬ: 

-наиболее эффективной защитой вашего жилища является оснащение его охранной и тревожной сигнализацией, с подключением к централизованному пульту 

вневедомственной охраны. 

Если вы стали свидетелями преступления или вам показалось подозрительным поведение отдельных лиц (например, пытающихся проникнуть в квартиру через балкон, 

или долго открывающих входную дверь, выносящих из квартиры какое-то имущество), необходимо сообщить об этом по телефону «02» или по телефону доверия. Анонимность и 

конфиденциальность гарантируется. 

 

 

 

 

 

 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/


9 

 

Памятка для населения профилактика правонарушений, связанных с   умышленным причинением тяжкого вреда здоровью (ст. 111УК РФ) 

 

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью — это противоправное действие, за которое полагается уголовное наказание. Неприкосновенность человека 

гарантирована Конституцией РФ и охраняется государством. Посягнувших на жизнь и здоровье граждан ожидает серьёзное наказание. Однако причиненный здоровью вред может 

быть разной степени тяжести, и этот аспект определяет степень ответственности обвиняемого.  

 

Умышленное причинение тяжкого вреда: ключевые моменты 

Термином причиненного человеку вреда обозначается нарушение целостности физиологического состояния тела: органов или тканей. Следовательно, объектом таких 

преступлений становится здоровье человека. Здесь необходимо понимать, что вред может причиняться предумышленно или ненамеренно, а мера наказания зависит от степени 

тяжести полученных повреждений. Если вред здоровью причинен по предварительной договорённости, это не освобождает виновного от уголовной ответственности. Сюда можно 

отнести нелегальные аборты, которые выполняются в неподходящих условиях и врачами, часто не имеющими соответствующей квалификации.  

Понятие вреда  

Что можно считать полученным вредом? По сути, это последствия, повлекшие за собой нарушение функциональности организма или его целостности. Однако это 

определение довольно обширно, поэтому имеет смысл более детально ознакомиться с нюансами. Определяется три категории причинения вреда: предумышленное; ненамеренное; в 

аффективном состоянии. Наибольшего внимания удостаивается именно первый пункт, когда злоумышленник действует осознанно, целенаправленно совершая преступление против 

здоровья, а иногда и жизни человека, если нанесенные травмы и увечья оказываются несовместимыми с жизнедеятельностью организма.  

Последствия  

Здесь учитывается изменение физического состояния человека после полученных травм. По этим особенностям, вред разделяется на:  

поправимый; непоправимый; несовместимый с жизнедеятельностью.  

Последствия можно различать по травмам:  

физическим; моральным. В некоторых случаях речь идет о сочетаемых травмах, когда физическое увечье приводит к тяжелому психоэмоциональному расстройству 

человека. 

Разновидности  

Здесь подразумеваются преступления, которые совершаются с целью причинения человеку физического ущерба. Сюда можно отнести:  

Целенаправленное причинение ущерба здоровью и угрозу жизни. Незаконное медицинское вмешательство, например, изъятие органов либо тканей без согласия 

пациента. Насильственные действия сексуального характера.  

Квалификация степени тяжести  

Этот критерий возлагается на суд-мед экспертизу. В рамках проведённого обследования устанавливаются следующие факторы тяжести физического ущерба: 

опасность повреждений для жизни; длительность потери трудоспособности; полная невозможность осуществлять трудовую деятельность; потеря внутренних органов или 

конечностей, в том числе, нарушение функциональности; психические расстройства, сюда относится и приобретённая зависимость, спровоцированная лекарственными 

препаратами; обезображивание внешности; прерывание внутриутробного развития плода при беременности. К причинению вреда здоровью относятся все перечисленные пункты. 

Если пострадавший получает несколько повреждений, степень тяжести классифицируется по наиболее опасному для жизни.  

Меры пресечения  

Ответственность обвиняемых определяется по степени тяжести причинённого ущерба пострадавшему. Рассмотрим, как это выглядит с точки зрения уголовного 

кодекса. 

Тяжкий вред здоровью, причиненный преднамеренно (статья 111 УК). В зависимости от квалифицирующих признаков, виновным может назначаться до 15 лет 

лишения свободы. Минимальная ответственность по этой статье до 8 лет, если обвиняемый наносит потерпевшему умышленный вред, максимальная — если пострадавший 

скончался. Ущерб средней степени тяжести (статья 112 УК). Здесь подразумевается физический ущерб, не несет угрозы жизни, но послуживший причиной длительных проблем со 

здоровьем. Максимальное наказание по статье: до 5 лет лишения свободы. Предумышленное причинение ущерба средней и высокой тяжести в аффективном состоянии (статья 113 

УК РФ). Наказывается лишением свободы на 2 года, принудительной отработкой или исправительными работами на аналогичный срок. Выход за рамки допустимой самообороны, 

послуживший причиной вреда высокой и средней тяжести (статья 114 УК РФ). Наказывается лишением свободы на 1-2 года. 115 статья УК РФ за умышленное причинение вреда 

здоровью минимальной тяжести. Может наказываться штрафом до 40 000 рублей, тюремным заключением от 4-х месяцев до 2-х лет.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 2 от 30.01.2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


